Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitária
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

1

EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 11, DE 23 DE JANEIRO DE 2019.

CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE REDAÇÃO DOS CANDIDATOS DO CURSO DE LICENCIATURA

INTERCULTURAL INDÍGENA DO VESTIBULAR 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da
Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições, e em conformidade com os Editais
Prograd/UFMS nº 252/2018; nº 258/2018; nº 269/2018; nº 283/2018; nº 287/2018; nº
299/2018; nº 309/2018; nº 312/2018; nº 316/2018; nº 317/2018; nº 324/2018; nº 6/2019; nº
7/2019; nº 8/2019, torna pública a CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE REDAÇÃO DOS CANDIDATOS
DO CURSO DE LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA DO PROCESSO SELETIVO VESTIBULAR
UFMS 2019 (PSV-UFMS 2019), conforme disposto abaixo.

1. DA SISTEMÁTICA DA CONVOCAÇÃO

1.1. São convocados os candidatos do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena constantes

no ANEXO I deste Edital, candidatos que não realizaram o Enem 2018, conforme estipulado nos

itens 2.2.2, 2.2.2.1 e 2.2.2.2 do Edital Prograd nº 252*, de 4 de setembro de 2018.

2. INFORMAÇÕES GERAIS SOBRE A PROVA DE REDAÇÃO

2.1. Data da prova: 2 de fevereiro de 2018, das 13h às 15h, horário de Mato Grosso do Sul.

2.2. Local de realização da Prova de Redação: Unidade I do Câmpus de Aquidauana, na Praça

Nossa Senhora Imaculada Conceição, nº 163.

2.3. Recomenda-se o comparecimento no local de prova com antecedência mínina de 30

minutos.

2.4. A Prova de Redação para os candidatos que não realizaram o Enem 2018 será única e

exclusiva para o Curso de Licenciatura Intercultural Indígena – Habilitação em Linguagens.

2.5. A Prova de Redação será avaliada de zero a mil pontos.

2.6. Os candidatos para o Curso de Licenciatura Intercultural Indígena – Habilitação em

Linguagens, que obtiveram nota maior que zero na prova de redação do Enem 2018, não serão

convocados para a Prova de Redação, em hipótese alguma.

3. DOS RESULTADOS

3.1. O Resultado Final e convocações para matrícula dos candidatos inscritos para o Curso de

Licenciatura Intercultural Indígena serão divulgados em editais específicos no portal

https://ingresso.ufms.br, em 6 de fevereiro de 2019, após às 17h.

3.2. Será eliminado do PSV UFMS 2019, e não terá classificação alguma, o candidato que:

a) tiver pontuação zero na Prova de Redação; ou

b) não comparecer na data, horário e local estibulados nos itens 2.1 e 2.2 deste Edital.

https://ingresso.ufms.br/

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitária
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

2

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. É de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar a publicação e a divulgação dos

editais e dos demais atos disponibilizados no endereço eletrônico http://ingresso.ufms.br/.

RUY ALBERTO CAETANO CORRÊA FILHO.

http://ingresso.ufms.br/

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitária
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

3

ANEXO I

Cargo: 0460 - LICENCIATURA INTERCUTURAL INDÍGENA - Integral - Noturno - Aquidauana

N.Insc. Nome do Candidato

415096 0ENIS0M GABRIEL ANDRÉ

404767 ADRIANO DA AS SILVA CORREIA GOES

423025 ADÉLIO DE ALMEIDA

415773 AGNALDO REGINALDO ROBERTO

416935 ALDIRENI DIAS DE LIMA

417474 ALESSANDRA ALBUQUERQUE

410917 ALESSANDRO MIRANDA MARQUES

412438 ANA  DIAS ALCANTARA

423365 ANA PATRICIA ALBUQUERQUE AUGUSTO

401606 ANDRE DE ANDRADE

409774 ANGELO TOMAS APONTE PEDROSO

408786 ARLENE DELFINO GOMES

423080 ARÍLSON PINTO ALCANTARA

404304 AZAEL REGINALDO DELFINO

418727 BELINDA VERGILIO

418706 BRENDA CORREIA FIGUEIREDO

416521 BRUNA FERNANDES DO NASCIMENTO

415886 CARLENE GABRIEL

423083 CAROLINE JORGE PINTO

418187 CECILIA RODRIGUES

418755 CELIMAR PEDRO

404336 CEVANIR GABRIEL FERREIRA

403892 CHRISTIAN DENNER PINTO ALVES

408334 CINTIA COTOCIO DE SOUZA

412916 CLAUDIANE PIRES

415504 CLEOFE CORDEIRO DE SOUZA

415573 COSMO LIPU PEDRO

418671 DAYANA RODRIGUES PAES

410714 DELI SOUZA ALVES

419710 DEMANIR FERMINO FERNANDES

405514 DEVANILDA DELFINO JORGE

415138 DEVANIRA MARIO DELFINO

423087 DIANA  FIGUEIREDO DE ALMEIDA

412494 EDEVANIA VIEIRA

418222 EDIELE SOARES

413039 EDINEIA GOMES BORGES

412059 EDNEIA CABROCHA PAIVA

417825 ELDA MATCHUA ROCHA

404936 ELIAS JORGE FRANCO

418425 ELIEL GABRIEL LOPES

419698 ELIEZER CANHETE

420440 ELIZANDRA PINTO JOSÉ

420242 ELIZANDREI ALVES GABRIEL

412226 ELIZANGELA ELIANDES

417070 ELIZENE CORDEIRODE SOUZA

412335 ELZA DA SILVA ANDRÉ

414589 ENESIO FRANCISCO PINTO

411637 ERICA ANTONIO DA SILVA

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitária
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

4

Cargo: 0460 - LICENCIATURA INTERCUTURAL INDÍGENA - Integral - Noturno - Aquidauana

412731 ESTEVINA VIEIRA

423081 EVANDRO CAMPOS DA SILVA

420635 FABIANA PINTO ALVES

419090 FATIMA CAROLINA PINTO GARCIA

415810 FERNANDA APARECIDA RODRIGUES ALVES

409906 FERNANDA DE SOUZA ORTIZ

419154 FERNANDO CARLOS CORREA ABICHO

406134 FLAVIANE OLIVEIRA PEREIRA

417754 FRANCIANE DIAS CORDEIRO PEREIRA

415077 FRANCIELY PEREIRA MATCHUA ROMANO DE OLIVEIRA

411642 FRANCISCA PIRES

412344 FULVIA DA SILVA ANDRE FERNANDES

417511 GENOINO LEMES

419744 GERONÇO SILVA SANTANA FILHO

418452 GIAN GABRIEL LOPES

417714 GIVANILDO BASILIO

418072 HANAILTON PEREIRA PIO JOAQUIM

418082 IGOR ANDRADE RODRIGUES

419443 IRIS RAMONA PINTO ALVES

419571 ISA ROBERTO REGINALDO

417105 IZABEL FERREIRA

414127 JANETE FRANCISCO DE OLIVEIRA

417562 JANIA REGINALDO DELFINO

422811 JANIO DA SILVA

408483 JAQUELINE DA SILVA TOME

415176 JESIEL REGINALDO GABRIEL

418828 JOSE CARLOS ANTONIO

418153 JOSE CARLOS RODRIGUES MAMEDE

416916 JOSIANE DE FARIAS FONSECA

422814 JOSIANE VICENTE FRANCISCO

413255 JOSIELI DE SOUZA

419485 JOSIMAR GABRIEL CLEMENTINO

411514 JOSIMAR LEÔNCIO

416909 JOSUE CORDEIRO GABILON

416784 JOÃO FERNANDES RODRIGUES

417017 JUCELIA ALCÂNTARA JORGE

417529 JULIETE BALBINO POLIDORIO

419051 JUNIOR JORGE GABRIEL

415791 JURANDIR GABRIEL LOPES

415498 KATIELY DIAS CORDEIRO

416942 LEIA DIAS CORDEIRO

412315 LETICIA FERNANDES ANDRE

404938 LILIANE LOURENÇO GOMES

423117 LUAN DA SILVA MAMEDES

421443 LUANA DELFINO LOURENÇO

415265 MARCIO PINTO

409901 MARIA DE FATIMA VASQUES MENDES

417506 MARIA REGINA FONSECA BALBINO JOSÉ

418786 MARIELI PINTO MORAES

418856 MARINELSON XAVIER ANTONIO FARIAS

422781 MARXIMINO FÉLIX DE FARIAS

Pró-Reitoria de Graduação - UFMS

Av. Costa e Silva, S/N - Cidade Universitária
Fone: (0xx67) 3345-7153 - Fax: (0xx67) 3345-7150

Site: www.ufms.br e-mail: sec.prograd@ufms.br

79070-900 - Campo Grande (MS)

5

Cargo: 0460 - LICENCIATURA INTERCUTURAL INDÍGENA - Integral - Noturno - Aquidauana

418710 MATIAS GABRIEL LOPES

419081 MAURO COSTA

413295 MAYZA CÂNDIDO DA SILVA

408513 MILCA LOURENÇO GOMES

417248 MILENA DIAS CORDEIRO PEREIRA

417932 NAYARA FRANCISCO VITOR

418358 NEIA DUARTE VITORINO

398867 ONÉZIMO LEITE DA SILVA

413792 QUINTINO PEREIRA MENDES

412440 RAQUEL DIAS ALCANTARA

415487 RAQUEL GABILON DE MATOS

419303 RARYANE GONCALVES CHERES DA SILVA

409308 REGIANE DA SILVA RODRIGUES

417862 REGINALDO BERNARDO CRUZ

422638 ROMILSON PINTO ALVES

417552 RONEY PIRES

411844 RONILDO FAUSTINO JOSÉ

419733 RORIANE REGINALDO RODRIGUES

422844 ROSELI DA SILVA PINTO

417116 ROSEMEIRE DE SOUZA GOMES

415647 ROSILENE DA SILVA MATCHUA

415510 RUTI DIAS CORDEIRO DA SILVA

409706 SILVANO DE MORAES DE SOUZA

404231 SIRVÉRIO VITORINO DELFINO

401774 SUZE MARI AQUINO

408468 TAINARA ROSA DE ALMEIDA

415849 TAYNARA FONSECA BISPO

399320 THALITA CAMPOS DA SILVA

412935 THAÍS DA SILVA DUARTE

411368 TIAGO LUIZ PIO

416490 VALDICLEIA TURIBIO

410656 VALMIR CABROCHA BRITES ROCHA

417061 VANDERLIS MAMEDES

413759 VIANEI LEMES

418740 WELLIGTON MIRANDA MARQUES

419584 WESLEY VITORINO GABRIEL

415102 ZENILDA VILHARVA FERNANDES